
 

 
Муниципальное образование Кондинский район 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ  
 

         от «23» апреля 2018 года                                                                                                      № 314 

 

пгт. Междуреченский 

 

Об итогах проведении районного конкурса  

электронных презентаций «Исторические места Крыма»  

 

 

 Во исполнение приказа от 13.03.2018 № 192 «О проведении районного конкурса 

электронных презентаций «Исторические места Крыма», в рамках календаря образовательных 

событий, приуроченных к государственным и национальным праздникам Российской Федерации, 

памятным датам и событиям российской истории и культуры на 2017-2018 учебный год, с целью 

формирования у школьников позитивного отношения к изучению истории России, сохранения  

исторического наследия, приказываю: 

1. Утвердить результаты конкурса (справка прилагается). 

2. Руководителям общеобразовательных школ: 

2.1. Довести результаты конкурса до участников образовательных отношений. 

2.2. Поощрить педагогов, подготовивших победителей и призеров конкурса. 

3. Информационно-методическому отделу МКУ «Центр обеспечения функционирования и 

развития образовательных учреждений Кондинского района»: 

3.1.  подготовить и направить победителям и призерам конкурса дипломы, участникам – 

сертификаты в электронном виде в срок не позднее 27 апреля 2018 года. 

3.2. разместить на сайте «Образование Конды» работы победителей и призеров конкурса. 

4. Снять с контроля приказ от 13.03.2018 № 192 «О проведении районного конкурса 

электронных презентаций «Исторические места Крыма». 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальника   

управления образования                                                                                            Н.И. Суслова 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу управления образования  

администрации Кондинского района  

от 23.04. 2018  №314 

Справка по итогам  районного конкурса  

виртуальная экскурсия «Исторические места Крыма»   

среди учащихся 5-11 классов  

 
Согласно календарю образовательных событий, приуроченных к государственным и национальным 

праздникам Российской Федерации, памятным датам и событиям российской истории и культуры на 2017-

2018 учебный год, в общеобразовательных организациях  района с 18 марта  по  18 апреля 2018  года был 

проведен конкурс презентаций и видеороликов среди учащихся 5-11 классов «Исторические места Крыма».   

Конкурс презентаций проводился с целью формирования у детей  позитивного отношения к 

изучению истории России, сохранения исторического наследия. 

Задачи конкурса:  

 развитие творческих способностей учащихся,  

 развитие навыков работы с различными программами компьютерной графики, 

 мотивация учебной деятельности школьников по истории;  

 способствовать интеллектуальному развитию школьников;  

 активизация деятельности учащихся по использованию информационных технологий. 

В конкурсе было представлено 29 работ из 11 образовательных организаций района:  МКОУ 

Кондинская СОШ - 2 работы, МБОУ Междуреченская СОШ - 1, МКОУ Болчаровская СОШ - 7,  МБОУ 

Куминская СОШ - 1, МКОУ Леушинская СОШ - 4, МКОУ Мулымская СОШ - 1, МКОУ Чантырская СОШ 

– 4, ЦДО – 3, МБОУ Ушьинская СОШ -1, МБОУ Шугурская СОШ – 2, МКОУ Луговская СОШ – 3, МКОУ 

ДО «Центр дополнительного образования» - 3 работы.  

К участию в конкурсе приглашались учащиеся 5-8 и 9-11 классов общеобразовательных организаций 

и организаций дополнительного образования Кондинского района. 

Жюри отметило достаточно высокий уровень содержания и оформления презентаций, доступность 

изложения, оригинальность дизайна отдельных работ, музыкальное сопровождение. Собран интересный 

материал, качественно представленный в презентации и видеороликах.  Сколько интересных мест открыли 

участники конкурса! Некоторые работы представлены ребятами после посещения Крыма. В презентациях 

показаны природа полуострова Крым, исторические места, древние крепости, храмы. Многие работы 

выполнены в виде виртуальной экскурсии по городам и знаменитым крымским дворцам. Учащийся МКОУ 

Болчаровская СОШ Ганиев Максим в своей работе рассказал об истории появления «Памятника погибшим 

кораблям» в городе Севастополь. Работы отличаются полнотой, творческим подходом к раскрытию темы.  

Участники конкурса продемонстрировали хорошие навыки работы с программой PowerPoint. Так, 

наиболее важная информация выделяется с помощью цвета, кегля, эффектов анимации и т.д. Фотографии и 

иллюстрации служат уместным и достаточным средством наглядности, помогают наиболее полно раскрыть 

тему работы.  Как правило, использованы фотографии хорошего качества (высокого разрешения), с четким 

изображением. В большинстве работах показ слайдов осуществлялся с музыкальным сопровождением.   

Руководителями ребят были учителя различных предметных областей: история, русский язык, 

иностранный язык и классные руководители.  

Результаты конкурса «Исторические места Крыма» 

 

№ Фамилия Имя ОУ Класс Балл Место 

5-8 классы 
1 Романчук Ирина МКОУ Кондинская СОШ 7 66,33 1 
2 Денисюк Матвей МКОУ Чантырская СОШ 6 64,33 1 
3 Галиева Алисия  МКОУ Чантырская СОШ 7 61,67 2 
4 Корякина Юлия  МКОУ Чантырская СОШ 7 60,00 2 
5 Чуева Кристина МКОУ Леушинская СОШ 6 58,33 3 
6 Птицына Софья  МКОУ Луговская СОШ 5 56,33 3 
7 Жарков Владимир МКОУ Болчаровская СОШ 7 55,33 участник 
8 Чернова Дарья  МКОУ Мулымская СОШ 6 55,33 участник 
9 Шерстнѐва Екатерина  МКОУ ДО «ЦДО» 12 лет 54,67 участник 

10 Бачавориева Сабрина  МКОУ ДО «ЦДО» 12 лет 52,67 участник 



11 Яковлев Дмитрий МКОУ Луговская СОШ 6 50,67 участник 

12 Ленкина Анастасия МКОУ Леушинская СОШ 6 49,33 участник 
13 Кобылина Анастасия МКОУ Болчаровская СОШ 8 46,00 участник 
14 Иженякова Анастасия МКОУ Леушинская СОШ 6 45,00 участник 
15 Трашкова Валерия МКОУ Болчаровская СОШ 8 45,00 участник 

16 Подставнягина Екатерина  МКОУ ДО «ЦДО» 11 лет 40,33 участник 

17 Ленкина Анастасия МКОУ Леушинская СОШ 6 39,67 участник 

18 Вахрушева Ангелина  МБОУ Шугурская СОШ 7 29,00 участник 

19 Шитов Кирилл МКОУ Болчаровская СОШ 5 15,33 участник 

9-11 классы 

20 Григорьева Анастасия  МБОУ Междуреченская СОШ 10 63,33 1 
21 Бузанова Алена  МКОУ Луговская СОШ 10 61,67 2 

22 
Кудрявцева  Кристина,  

Кудрявцева Полина,  

Шурыгина Виктория  
МБОУ «Ушьинская СОШ» 9 61,33 

2 

23 Ганиев Максим МКОУ Болчаровская СОШ 9 60,67 3 
24 Кошкаров Константин МКОУ Кондинская СОШ 9 58,33 3 
25 Иванова Екатерина  МКОУ Куминская СОШ   10 54,67 участник 
26 Банников Алексей  МКОУ Чантырская СОШ 9 54,67 участник 
27 Шестакова Олеся МБОУ Шугурская СОШ 10 47,33 участник 

28 Жаркова Марина МКОУ Болчаровская СОШ 10 43,00 участник 

29 Михайлюк Вероника МКОУ Болчаровская СОШ 10 26,67 участник 

 

Вместе с тем следует отметить ряд недочетов, характерных для большинства представленных работ: 

1. Не все работы соответствовали Положению конкурса.  

2. В некоторых работах отсутствовала аннотация,  

3. Не было оригинального оформления.  

4. Не всегда  цвет надписей  сочетается с фоном.  

5. Увеличивая или уменьшая  размер фотографий, авторы некоторых презентаций не соблюдали основные 

пропорции изображения.  

6. Объем текста на отдельных слайдах слишком велик, что затрудняет восприятие материала.  

Две презентации не соответствовали теме конкурса. Также были работы, скачанные с интернета.  

Руководителям рекомендуем учитывать положение конкурса при отборе работ и отправлять на районный 

конкурс лучшие.  

Рекомендации:  
1. Руководителям ОУ рекомендуется: 

1.1.  Разместить работы победителей и призеров конкурса на сайте своего ОУ. 

1.2.  Руководителям МКОУ Алтайской СОШ (Чернобровиной О.С), МКОУ Половинкинской СОШ 

(Рябовой Е.А.), МБОУ Ягодинской СОШ (Путиловой О.А.), МКОУ Морткинской СОШ 

(Мурашиной О.Г.), МКОУ Юмасинской СОШ (Бабанакову В.В.)мотивировать педагогов и 

учащихся к участию в интеллектуальных и творческих мероприятиях. 

1.3. Педагогам оказать консультационную помощь учащимся по соблюдению требований к 

оформлению конкурсной работы согласно Положению конкурса. 

 

 
Рук. РМО учителей истории и обществознания Аникеева М.Ю. 

20.04.2018 г.  


